
sexta-feira, 27 de NOVeMBrO de 2009 11Diário Oficial Executivo  1
DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ROSANGELA CRISTINE DIAS COSTA do 
cargo em comissão de Gerente II, código    GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, a 
contar de 16 de novembro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO,26 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ÉVELA CRISTINA PEREIRA BARBOSA para 
exercer o cargo em comissão de Gerente II, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Fundação da Criança e do Adolescente do 
Pará, a contar de 16 de novembro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO,26 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, JOSÉ MARIA MATOS para exercer o cargo em 
comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, a contar de 2 de 
dezembro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO,26 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, JOSÉ MARIA SIQUEIRA DA SILVA do 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, a contar de 1º de outubro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO,26 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO 26 DE NOVEMBRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, V e XVII, da 
Constituição Estadual, e arts. 1º, 2º, inciso II, 4º e 7º do De-
creto Estadual nº. 1.657, de 16 de junho de 2005, alterado pelo 
Decreto nº. 1.284, de 18 de setembro de 2008, e Considerando 
os termos do Ofício nº. 029/GAB-CMDO-CBMPA, de 20 de no-
vembro de 2009, do Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará-CBMPA, responsável pela apuração do mérito in-
dividual dos bombeiros militares a serem agraciados com me-
dalha ou comenda, nos termos do art. 4º do Decreto nº. 1.657, 
de 16 de junho de 2005; Considerando os termos do Parecer nº. 
765/2009 da Consultoria Geral do Estado,
DECRETA:
Art. 1º Fica concedida a “Medalha Tenente Coronel BM Francisco 
Feliciano Barbosa – Dedicação ao Estudo” aos bombeiros milita-
res a seguir nominados:
ASPIRANTE A OFICIAL CHRISTIANO WANDERLEY COUCEIRO 
COSTA, por ter sido o 1º colocado no Curso de Formação de 
Oficiais BM/2009 – 12ª Turma, com média final de 9,6428 e con-
ceito MB – Muito Bom, pertencente ao CBM do Estado do Rio 
Grande do Norte.
SUBTENENTE BMPA MÁRIO AUGUSTO NASCIMENTO, por ter sido 
o               1º colocado no Curso de Aperfeiçoamento de Sar-
gentos BM/2000, com média final 9,258 e conceito MB – Muito 
Bom.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,26 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 2.866/2009-CCG DE 26 DE NOVEMBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0948/09-GAB SEC,
R E S O L V E:
autorizar GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública, a viajar ao Rio de Janeiro-RJ, nos dias 5 e 6 
de novembro de 2009, a fim tratar de assunto de interesse do 
Estado, devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausên-

cia do titular, JOSÉ FERREIRA SALES, Diretor-Geral.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,26 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.867/2009-CCG DE 26 DE NOVEMBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1.405/2009 – GS/DI-
PLAN,
R E S O L V E:
autorizar MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO, Secretário de Esta-
do de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, a viajar para São 
Paulo-SP, no dias 16 e 17 de novembro de 2009, a fim participar 
do Simpósio “Gran Amazônia: Desafios e Perspectivas da Inte-
gração Regional”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,26 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.868/2009-CCG DE 26 DE NOVEMBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 786/09 – GAB/SEPAq,
R E S O L V E:
autorizar ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA, Secretária de 
Estado de Pesca e Aqüicultura, a viajar a Manaus-AM, no período 
de 25 a 29 de novembro de 2009, a fim de participar do III En-
contro de Negócios da Aqüicultura da Amazônia-ENAq.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,26 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.869/2009-CCG DE 26 DE NOVEMBRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2371/2009 – GAB. 
SEC./SEDURB,
R E S O L V E:
autorizar ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Secretária de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional, a viajar a Brasília-DF, 
nos dias 24 e 25 de novembro de 2009, a fim de participar da 
“15ª Reunião do GT de Conflitos Fundiários Urbanos”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,26 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.870/2009-CCG DE 26 DE NOVEMBRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2424/2009 – GAB. SEC/
SEDURB,
R E S O L V E:
exonerar MYRIAN SILVANA DA SILVA CARDOSO do cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, a 
contar de 23 de novembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,26 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.871/2009-CCG DE 26 DE NOVEMBRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2424/2009 – GAB. SEC/
SEDURB,
R E S O L V E:
nomear MARIA DO CARMO CAMPOS DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Re-
gional, a contar de 23 de novembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,26 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.872/2009-CCG DE 26 DE NOVEMBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2424/2009 – GAB. SEC/
SEDURB,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DO CARMO CAMPOS DA SILVA do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, a 
contar de 23 de novembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,26 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.873/2009-CCG DE 26 DE NOVEMBRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2424/2009 – GAB. SEC/
SEDURB,
R E S O L V E:
nomear MYRIAN SILVANA DA SILVA CARDOSO para exercer o 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional, a contar de 23 de novembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,26 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.874/2009-CCG DE 26 DE NOVEMBRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1036/2009/GS-SEDES,
R E S O L V E:
nomear PRISCILA ROMANA MORAES DE MELO para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Projetos de Proteção Social, 
código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social, a contar de 10 de novem-
bro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.808/2009-CCG, DATADA DE 
19 DE NOVEMBRO DE 2009, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº. 31.549, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2009
Onde se lê: JOSÉ MARIA VASCONCELOS.
Leia-se: JOSÉ MARIA MIRANDA DE VASCONCELOS.
CLAUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.730/2009-SCCG, DE 26 DE 

NOVEMBRO DE 2009.
Nome : Joaquim Ribeiro Lourenço
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Altamira
Objetivo : Para compor a equipe de segurança da 
Governadora.
Período : 27 à 29/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.731/2009-SCCG, DE 26 DE 

NOVEMBRO DE 2009.
Nome : Edson Luis Ferreira Lima
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 02 (duas)
Origem : Belém/PA
Destino : Bragança
Objetivo : Para realizar o Mutirão da Cidadania em 
conjunto com I Ação da Cidadania para juventude, executada 
pelo Projovem.
Período : 01, 04 à 05/12/2009
Nome : José Clauber Souza dos Santos
Cargo : Assessor
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Bragança
Objetivo : Para realizar o Mutirão da Cidadania em 
conjunto aom a I Ação da Cidadania para juventude, executada 
pelo Projovem.
Período : 05/12/2009
Nome : Keyla de Nazaré Gusmão Negrão
Cargo : Assessor para Assuntos Financeiros


